ter clarissimum tum natalium, tum fortunæ, tum dignitatis splendorem, quæ in illo ornamenta summa erant, incredibilem animi sublimitatem cum pari morum facilitate, elegantiaque coniunxerat: ut merito locum in Republ. summo proximum ad supremum usque diem tenuerit. Post eius ergo mortem, cura continuo reges incessit Archiepiscopum Toletanum sufficiens: nam Petri Gonzalui Cardinalis hominis prudentissimi de ea re sub mortem sententia eorum animis infixæ remanserat. Rursus Archiepiscopi Toletani auctoritas tanta semper apud Hispanos fuit, ut si quando de rebus ad Rempubl. pertinentibus ageretur, is statim post regem sententiam diceret: nihilque unquam illo inconsulto, aut rogatum aut decretum sit: Vnde & maximus regni Cancellarius, & Pontificum Hispanorum primas ingenti potentia & dignitate iam olim creatus, adhuc his titulis suo iure nominatur. Nam quamvis antiquus ille splendor, quem quondam tenuit, non omnino perierit, tamen multum ex prima quam obtinebat potestate amisit: & longe infra illam maiestatem est, qua nostri illum maiores exornarunt. Idcirco Toletanæ Ecclesiæ sacerdotes, quamdiu ius designandi apud eos fuit, anxie & solícite despiciebant, qualem virum ad eam rem deligerent. Itaque aut homines virtute præstantissimi, aut maiorum natalibus clari, ad amplissimam dignitatem assumebantur. De Gotthorum temporibus, post cladem illam quam ab Arabibus Hispania sustinuit, & qua omnia ferme rerum antiquarum monumenta perierunt, nihil est quod certum tradi possit: quanquam ex conciliis Toletanis constat, sæpenumero viros ex Gotthico sanguine illustres Toletanæ sedi præfuisse: quibus & concilia cogendi, deque rebus sacris tractandi frequentem usum fuisse, accepimus. Postea tamen Gotthico nomine & Christiana gente per Africanos Arabes ex Hispania ablata, præter paucos qui in montibus Asturum & Cantabrorum diuino beneficio ad patriam recuperandam, religionemque reducendam sunt seruari: Alfonso VI. Hispaniæ rex anno M. C. LXXVII. xv. calendas Ianuarii, sexto post mense ab expugnata Toletum, conuocatis regni principibus, Archiepiscopis, & Abbatibus, per multisque aliis piis, & religiosis viris, Bernardum hominem Gallum, pietate, morum innocentia, animi magnitudine, & prudentia commendatum, quem non ita pridem Alfonso ex Gallia, ut sanctorum Facundi & Primitiui monasterio præfesset, accesserat, Toletanum Antistitem creauit: & vrbi clarissimæ ac totius Hispaniæ principi Pontificatus in Hispania primatum restituit: Urbano secundo Pontifice maximo ad regis efflagitationem libenter concedente. Postea vero rex idem oppidis multis, arcibus, villis, opulentisque prædiis Pontificiam dignitatem locupletauit. Igitur tanta illico Antistitis Toletani auctoritas fuit, ut Bernardus ex Hierosolymitana quam instituerat expeditione Toletum Roma rediens, viros quos ex diuersis Galliarum partibus literis & moribus exornatos secum adduxerat, ferme vniuersis Hispaniæ ecclesiis præficiendos episcopos curauerit. Ex his Raimundum quem Vranienti ecclesiæ præposuerat, successorem in Toletana habuit: cui Alfonso Rex Oretano tractu expugnato, eorum locorum ecclesias Toletano Pontificatui adiecit, parte quoque vectigalium quæ ad regem pertinebant, religiose & liberaliter concessa. Tres aut quatuor huic successerunt, quorum plerique Bernardi comites fuerunt, ut ex cognominibus colligere licet, neque enim alia monumenta supersunt, quæ sola morum probitate & doctrinæ opinione ad eam dignitatem euectos fuisse, credibile est. Nam paulo post viris ex primaria Hispanorum nobilitate Pontificatum amplissimum ambientibus, non nisi regum filiis, aut cognatis cedebat. Siquidem duos Sanctios, alterum Castellæ, alterum Aragoniæ regum filios, non longe ab ipsis principiis ad id sacerdotium electos esse legitur. Quod cum serie perpetua, præterquam in paucis quibusdam, usque ad Franciscum Ximenium, de quo agimus, obseruatum sit: in eam amplitudinem Pontificatus Toletanus creuit, ut regibus non ita grata iam esset tanta Archiepiscoporum potentia. Quas ob res Ferdinandus, & Isabella, reges catholici, huic dignitati virum qui nobilitate, & clientela valeret, noluerunt præficere. Sic ergo Archiepiscopatus Toletanus ad homines mediocris quidem fortunæ, sed virtutis & probitatis spectatæ quasi postliminio deuenit. Atque ita Petro Gonzaluo Mendozio vita functo, cum diu reges secum delibarent, quem in demortui locum sufficerent, nam & Didacus Mendozius Archiepiscopus Hispalensis totius nobilitatis studiis ei succedere ante alios contendebat: Regina (ut Ximenius postea referebat) Ioannem Belalcazarem ex Astuniga familia, qui non ita pridem Belalcazario principatu relicto, Franciscano ordini se addixerat, designare voluit: Rex certe pro filio Alfonso Aragonio Casaraugustano Antistite vehementer laborabat. Sed posteaquam vxorem virilis animi fœminam, ne-

que precibus, neque blanditiis, neque odio denique in suam sententiam pertrahere potuit, facile totam eam curam ex animo reiecit. Regina vero cuius arbitrio res con-  
 ficienda erat, quamuis Ioannis Belalcazaris, de quo diximus, sanctimoniam ante o-  
 culos haberet: cum nullius ex optimatibus familiam tanta potentiae accessione auge-  
 re vellent, variis consiliis fluctuabat. Sed tandem in iuriconsultum quendam Orope-  
 sam nomine, regium senatorem, animus inclinavit, virum sane praestanti morum in-  
 tegritate atque grauitate praeditum, qui aetate iam fessa domesticae quieti veniam a re-  
 gibus impetrarat. Hunc ergo regina communicato cum Ximeno provinciali consilio  
 Archiepiscopum Toletanum designare statuit. Quare suo apud Pontif. Maxim. le-  
 gato per literas mandat, vt suae nominationi apostolicam auctoritatem more maio-  
 rum interponendam curaret. Verum haud ita multo post religiosa mulieris animo  
 est obortus scrupulus, quod Prouincialis viri optimi rationem nullam habuisset, quam-  
 libet ab eiusmodi honoribus abhorrentis. Nam qui procul ab omni ambitione sunt,  
 & nulla imperandi alii cupidine ducuntur, ad magistratus, praefecturas, munera de-  
 nique omnia obeunda, vel inuitos esse pertrahendos optime nouerat. Huic errori op-  
 porrune succurri posse videbatur: nam Romae habendus erat ea de re non semel le-  
 gitimus Patrum senatus, & ob frequentiam negotiorum credibile erat non defutura  
 impedimenta, quae priorem designationem morarentur. Igitur misso magnis itineri-  
 bus veredario, legatum suum regina mutatae sententiae admonens, Franciscum Xi-  
 menium prouincialem designari iubet Antistitem Toletanum: eiusque designationis  
 sancitam auctoritatem & literis Apostolicis (quas breues vocant) praescriptam, ma-  
 gna ad se celeritate perferri, iusto diplomati expediendo dilatione, vt fieri solet, im-  
 petrata. Romae igitur negotia ex sententia reginae processerunt: cum interim omnia  
 in scio Ximeno, secreto gererentur. Sunt qui Orope sam oblatam dignitatem, quod  
 ei gerendae imparem sese arbitraretur, constanti animo renuisse dicant. Erat iam dum  
 haec confecta sunt, ad solenne quadragesimae ieiunium anni M. CDXCV. deuolutum  
 tempus: quare necessario Madritum, vbi Regina aderat, Ximenius venit, qui illi a  
 confessionibus erat: & postquam muneri suo satisfecisset, in spei coenobium, quod  
 Ocannae est, discedere parabat: quo sacris interesse posset, quae solenni Christiano-  
 rum ritu, in memoriam dominici funeris celebrantur. Iam Franciscum Ruizium so-  
 dalem admonuerat, vt a sellum, quo vehi solebat, sterneret: simulque aliquid herba-  
 rum condiret, ne impransi viam ingrederentur. Sed insperato, dum haec moliantur,  
 Castellus vnus ex cubiculariis reginae ad Ximenum venit, & priusquam discedat ad  
 Reginam maturet, iubet. Doluit ille eo nuntio accepto, veritus ne quid, tempore  
 praesertim tam sacro, impedimenti accideret. Continuo ergo ad Reginam adiuuit, se-  
 se quanto ocyus posset explicaturus. Regina Romani Pontificis literas tunc allatas, post  
 sermones aliis de rebus, ex consulto primum iniectos, in manus tradidit: & videto,  
 inquit, quaeso quidnam hisce literis summus Pont. sibi velit. Prouincialis ad primam  
 statim inscriptionem, quae sic a tergo erat (venerabili fratri nostro Francisco Xime-  
 nio electo Toletano) vehementer commotus, depositis continuo in reginae gremio  
 ob signatis literis, & nihil ad se pertinere inquires, de scabello surrexit: atque nul-  
 la, vt solebat, expectata missione, vultu admodum conturbato ad sodalem abiit. At  
 regina, qua erat grauitate, dissimulandum interim rata, dum scilicet interiecta tem-  
 poris morula animum hominis rei nouitate percussum redderet sedatiorem, abire in  
 praesens facile permisit, petita tamen priusquam cubiculo egrederetur ab eo facultate,  
 quicquid literarum illud erat resignandi. Paulo post Henricum Auricium Villadae do-  
 minum, regisque auunculum, eiusque familiae praefectum, & Aluarum Portugallium  
 regii senatus praesidem, summa viros dignitate, ad prouincialem mittit, qui peterent  
 ne vel Reginae quae illum tanti faciebat, vel Pontificis Maximi, cuius in ipsum impe-  
 rii ius esset, auctoritatem contemneret: quin vtriusque voluntati, imo diuinae potius  
 vocationi facilem se dictoque audientem praerberet. Simulque alia in eam sententiam  
 adderent mandat, quae ad hominis ingenium emolliendum facere viderentur. Illi su-  
 fcepto negotio ad monasterium venientes, cum comperissent prouincialem iam du-  
 dum inde profectum, Pintum versus contendere, citatis equis eam viam ingressi, ho-  
 minem cum duobus sui ordinis sociis ad tertium ab oppido lapidem consequuntur pe-  
 dibus iter facientem: reductumque paulisper e via, post multum sermonem, vltro ci-  
 troque habitum, huc tandem perpulere, vt relicto itinere quod instituerat, Madri-  
 tum reuerteretur. Igitur cum & reginae, & procerum omnium hortatu precibusque  
 rogaretur, vt delatam dignitatem capefferet, fortem omnino animum atque inuictum